
BÆREDYGTIGHED

Bæredygtighed i byggeriet har aldrig været vigtigere. Næsten 
40 % den samlede CO2-udledning stammer fra byggeriet. 
Viden om energioptimering er derfor et betydeligt 
designparameter.  

Henning Larsen Architects har stor erfaring med at designe ansvarlig arkitektur, der er både 
energirigtig, klima- og miljøbevidst. Et lige så vigtigt aspekt er den sociale og økonomiske 
bæredygtighed, der er med til at fremtidssikre projekterne.  
 
Målet for bæredygtighed er at skabe værdi, der spænder bredt mellem bløde sociale værdier og 
stedbundne infrastrukturelle, demografiske og klimatiske forudsætninger. Det er i denne 
helhedsbetragtning, at der skabes merværdi igennem bæredygtighed. Hos Henning Larsen 
Architects vil vi kun bruge virkemidler, der skaber værdi hele vejen rundt. På den måde sikrer vi, at 
både den kvalitative og kvantitative målsætning spiller sammen.  
 
Der eksisterer allerede mange løsninger til at nedbringe energiforbruget i byggeriet, og de skal 
indarbejdes fra første skitse.  
Flere af tegnestuens projekter har vist, at det er muligt at spare op til 80 % af energiforbruget ved 
blot at formgive og orientere bygningerne rigtigt i forhold til det omgivende bylandskab og klima. 
Det er derfor afgørende, at de rigtige designmæssige beslutninger træffes fra starten og med særligt 
øje for samspillet mellem energireduktion og indeklima. 



MÅLBAR BÆREDYGTIGHED

Det er vigtigt at skelne mellem mål og virkemidler. Der er mange muligheder, og det kræver enighed 
mellem projektets partnere og interessenter at vælge de rigtige initiativer for at nå projektets 
bæredygtige målsætninger. 
 
For at træffe kvalificerede valg skal de miljømæssige, sociale, sundhedsmæssige og økonomiske 
aspekter af en målsætning kunne sammenlignes. Henning Larsen Architects inddeler de bæredygtige 
tiltag i et virkemiddelshierarki, så det er synligt, hvordan den ønskede bæredygtige profil nås. 
Hierarkiet har tre lag: 
 
Reduktion 
Energiforbruget reduceres ved at optimere bygningens design, funktionsmæssige konfiguration og de 
overordnede tekniske systemer. 
 
Optimering 
Energiforbruget nedbringes yderligere ved at indarbejde komponenter, intelligent styring og 
materialer, der støtter målsætningen. 
 
Produktion 
Med lokal bygningsintegreret energiproduktion og den øvrige energiinfrastruktur kan det samlede 
energiregnskab nærme sig et overskud. 
 
Design med viden og evidens er en kobling mellem kunst, innovation og videnskab, der skaber nye 
muligheder for byggeriet og planlægningen. 

 
Evidens kvalificerer designet og understøtter Henning 
Larsen Architects' projekter. 

God arkitektur er en balanceret helhed, hvor æstetik, sted, funktion, rum, komfort og materialer er 
elementerne. Energireduktion er et parameter på lige fod med de traditionelle. Vi bestræber os hele 
tiden på at skærpe vores design og kreative intuition med viden og evidens. 
 
Den mest bæredygtige energi er den sparede, og derfor er det vigtigt at reducere bygningernes 
energiforbrug i driftsfasen ved at optimere design og den programmatiske distribution i bygningen. 
Man kan spare op til 80% af bygningernes energiforbrug med hjælp af passive, ikke 
energiforbrugende egenskaber - fx geometrioptimering, programdistribution, facadeoptimering, 
etagehøjde, dagslys, form og orientering og masterplan. 



MULTIKRITERIEVURDERING SOM BESLUTNINGSVÆRKTØJ

Systematisk vurdering og sammenligning af virkemidlerne sikrer, at indsatsen for energi og 
bæredygtighed prioriteres og retter sig mod de relevante mål. Det sikrer, at de rigtige virkemidler 
bringes i spil, og at sammenhængen mellem økonomi og opnået miljøgevinst indgår i prioriteringen. 

 

 

Med udgangspunkt i målsætningen og den beskrevne palet af tiltag arbejdes videre med en konkret 
vurdering af tiltagenes effekt i forhold til målene. Vurderingerne kan sammenfattes i overskuelige 
tabeller, der danner en fælles baggrund for beslutninger om, hvilke tiltag, der skal indgå i den 
samlede løsning for projektet. Modellen kan bruges i både de tidlige projektfaser og i 
detailprojektet. 

 
Vurderingsmetoden styrker samarbejdet mellem arkitekt, ingeniør, bygherre og andre interessenter i 
alle faser af projektet. 

Metoden er let forståelig og overskuelig og sikrer klarhed om målene for projektet, og at mål og 
midler ikke bliver blandet sammen. 



CLIMATE CUP STRATEGIPRISEN 2009

Som den første arkitektvirksomhed vandt Henning Larsen Architects i 2009 strategiprisen ved 
Climate Cup. Prisen blev overrakt ved Nordic Climate Solutions.  Den gives til en virksomhed, der 
har sat fokus på at imødekomme klimaforandringerne i forretningsstrategien. 
 
Bag Climate Cup-priserne står Mandag Morgen, Berlingske Tidende, Price Waterhouse Coopers 
og Royal Awards for Sustainability. Henning Larsen Architects var sammen med partnerne i Gate 
21 nomineret til endnu en pris i Climate Cup. 

Dommerpanelets motivation: "Henning Larsen Architects vinder, fordi virksomheden udviser 
lederskab i sin branche med en strategi og en indsats for at implementere klimavenlige og 
bæredygtige løsninger i deres arkitekturproces, som har til formål at påvirke kunder og 
samarbejdspartnere til at adressere klimaforandringer - fra design til konstruktion." 

 

Signe Kongebro får overrakt Climate Cup Strategiprisen 2009. Foto: Climate Cup. 

 
 


